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المفاتيح:

التقييم لشهر مايو 2019م، وغرامة الخطأ في الإقرار، وغرامة التأخير.

)VSR-2020-59( القرار رقم

 )V-9527-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

تقدمــت المدعيــة بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضهــا علــى إعــادة التقييــم لشــهر مايــو 
2019م، وغرامــة الخطــأ فــي الإقــرار، وغرامــة التأخيــر؛ وبعــرض لائحــة الدعــوى على المدعى 
عليهــا أجابــت بمذكــرة رد؛ وحيــث إن تقديــر صلاحيــة الدعــوى للفصــل فيهــا متروك لســلطة 
الدائــرة التقديريــة والمبنيــة علــى المســتندات والــردود المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، ولمــا 
كانــت الجلســة المنعقــدة يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/12/06م، والــذي لــم يحضــر فيهــا مــن 
يمثــل المدعيــة تمثيــاً نظاميــاً، وحيــث أن القاعــدة الشــرعية تنــص علــى أن »المدعــي 
إذا تَــرَكَ تُــرِك والتــارك يُتــرَك«، فقــد خلصــت الدائــرة بــأن الدعــوى غيــر مهيــأة للحكــم 
فيهــا وقــررت شــطبها، وحيــث انقضــت مــدة ثلاثيــن يومــاً مــن تاريــخ شــطب الدعــوى ولــم 

تتقــدم المدعيــة بطلــب الســير فيهــا، فتعتبــر الدعــوى كأن لــم تكــن،

المستند:

المــادة )50( و)51( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم  -
بتاريــخ 1438/11/02هـــ. رقــم )م/113(  الملكــي 

المــادة )2/56( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـ.

المــادة )2/15( و)20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات  -
الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الثانيــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض
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إنــه فــي يــوم الأحــد 1442/04/21هـــ الموافــق 2020/12/06م، اجتمعــت الدائــرة الثانيــة 
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض، المنشــأة 
بتاريــخ  )م/1(  الرقــم  ذي  الملكــي  بالمرســوم  الصــادر  الدخــل  ضريبــة  نظــام  بموجــب 
بتاريــخ   )17218( رقــم  الملكــي  الأمــر  بموجــب  والمُشــكلة  وتعديلاتــه  1425/1/15هـــ 
1442/3/27هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعوى 
ــة برقــم  ــة العامــة للجــان الضريبي ــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمان الأوضــاع النظامي

2019/08/25م.  بتاريــخ   )2019-9527-V(

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن.... هويــة وطنيــة رقــم )....( تقــدم بصفتــه الممثــل 
ــاه ... المحــدودة ســجل تجــاري رقــم )...( بموجــب عقــد التأســيس،  النظامــي لشــركة مي
تقــدم بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضهــا علــى إعــادة التقييــم لشــهر مايــو 2019م، وغرامــة 

الخطــأ فــي الإقــرار، وغرامــة التأخيــر. 

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت: » أولًا: الدفــع الموضوعــي: 1- قــام 
المدعــي بتقديــم إقــراره الضريبــي لشــهر مايــو 2019م، وأضاف مبلــغ )2,910,540( ريال في 
بنــد الــواردات الخاضعــة للضريبــة والتــي تدفــع فــي الجمــارك. إلا أنــه وبعــد مراجعــة الإقــرار 
ــق  ــة عــدم تطاب ــن للهيئ ــد، حيــث تبي ــك البن ــال مــن ذل ــغ )2,720,920( ري ــم اســتبعاد مبل ت
البيانــات المقدمــة مــن قبــل المدعــي مــع البيانــات المعتمــدة مــن قبــل الهيئــة العامــة 
ــن ليتســنى  ــن الجهتي ــط بي ــي ترب ــة الت ــات الإلكتروني للجمــارك وذلــك وفقــاً لقاعــدة البيان
للهيئــة التحقــق مــن صحــة الإقــرارات والبيانــات الجمركيــة. وهــذا الإجــراء المتخــذ مــن قبــل 
ــة القيمــة المضافــة  ــن )50 – 51( مــن نظــام ضريب ــاَ للمادتي ــة مشــروع نظامــاً وفق الهيئ
ــة القيمــة المضافــة،  ــة لنظــام ضريب والفقــرة )2( مــن المــادة )56( مــن اللائحــة التنفيذي
واللاتــي أشــرن بأنــه يحــق للهيئــة الرجــوع لطــرف ثالــث للتحقــق مــن أي معلومــات تتعلــق 
بــأي مــن المكلفيــن بالإضافــة إلــى حــق الهيئــة باتخــاذ مــا تــراه مناســباً عنــد قيامهــا بفحــص 
وتقييــم الإقــرارات، ولمــا كان كذلــك فإنــه لا يمكــن اعتمــاد تلــك البيانــات الجمركيــة 
لإمكانيــة وجــود أســباب أخــرى تعــود إلــى هيئــة الجمــارك أدت لعــدم ظهورهــا فــي قاعــدة 
البيانــات. 2- بعــد مراجعــة إقــرار المدعــي عــن شــهر مايــو لعــام 2019م تبيــن للهيئــة عــدم 
ــل إقــرار المدعــي الضريبــي وإصــدار إشــعار تقييــم  صحتــه، وهــذا مــا اســتوجب معــه تعدي
نهائــي فــي تاريــخ 2019/07/04م وهــو مــا نتــج عنــه وجــود اختــاف فــي قيمــة الضريبــة 
المســتحقة والتــي لــم تســدد فــي الميعــاد النظامــي، وبنــاء علــى ذلــك، تــم فــرض غرامــة 
تأخــر فــي الســداد عــن الأشــهر اللاحقــة للفتــرة الضريبيــة محــل الاعتــراض كمــا تــم توضيحــه 
آنفًــا وذلــك وفقًــا لأحــكام المــادة الثالثــة والأربعــون مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
التــي نصــت علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي 
ــر المســددة، عــن كل شــهر  ــة غي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريب
ــم الإقــرار،  ــة الخطــأ فــي تقدي ــة«. 3-مــا يخــص عقوب ــه الضريب ــم تســدد عن ــه ل أو جــزء من
فقــد تــم معالجتهــا )مرفــق(. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن 

اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى.

وفــي يــوم الأحــد 1442/04/21هـــ الموافــق 2020/12/06م، افتتحــت الجلســة والمنعقدة 
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عبــر الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الثانيــة مســاءً طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن  ــاء فــي البن ــا ج ــى م ــد؛ اســتنادًا عل ــن بع ع
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي 
رقــم:)26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ؛ وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر/ .... ذو 
هويــة وطنيــة رقــم )....( بصفتــه ممثــاً للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب 
التفويــض رقــم )1441/179/1002( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافــظ 
للشــؤون القانونيــة، وحضــر / ...، هويــة وطنيــة رقــم )....( عــن المدعيــة وأفــاد أنــه ليــس 
لديــه وكالــة شــرعية تخولــه حــق المرافعــة والمدافعــة، الأمــر الــذي تنتهــي معــه الدائــرة 
إلــى عــدم صحــة التمثيــل المدعيــة فــي الجلســة تمثيــاً نظاميــاً، وعليــه قــررت الدائــرة رفــع 

الجلســة للمداولــة، تمهيــداً لإصــدار القــرار.

الأسباب: 

بعــد بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، وبعــد الاطــاع علــى نظــام 
ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، 
ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم )1535( بتاريــخ 1425/6/11هـــ 
وتعديلاتهــا، واســتناداً لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصادر بالمرســوم الملكي رقم )م 
/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة للنظــام الصــادرة بقــرار 
ــخ 1438/12/14هـــ  ــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاري ــة العامــة لل مــن مجلــس إدارة الهيئ
وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ، وعلــى الاتفاقيــة الموحــدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي، والأنظمــة واللوائــح ذات 

العلاقــة.

وحيــث ثبــت للدائــرة عــدم صحــة حضــور مــن يمثــل المدعيــة تمثيــاً نظاميــاً فــي الجلســة 
ــث نصــت  ــة مســاءً، وحي ــوم الأحــد 2020/12/06م،فــي تمــام الســاعة الثاني المنعقــدة ي
المــادة )العشــرون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
ــم يحضــر المدعــي فــي أي جلســة ثبــت تبلغــه بهــا فــي الموعــد المحــدد  ــى: »1- إذا ل عل
ــت  ــا الفصــل فــي الدعــوى إن كان ــرة، وجــب عليه ــه الدائ ــم يتقــدم بعــذر تقبل لنظرهــا ول
ــرة  ــا فتشــطب الدائ ــأة للفصــل فيه ــم تكــن الدعــوى مهي ــا. 2- إذا ل ــأة للفصــل فيه مهي
ــب المدعــي  ــم يطل ــخ الشــطب ول ــاً مــن تاري ــن( يوم ــإذا انقضــت مــدة )ثلاثي ــوى، ف الدع
الســير فيهــا بعــد شــطبها أو لــم يحضــر بعــد إعــادة الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، 
فتعُــد الدعــوى كأن لــم تكــن. ويجــوز للمدعــي دون إخــال بالمــدة المحــددة لســماع 
ــة الدعــوى للفصــل  ــر صلاحي ــث إن تقدي ــد«، وحي ــد جدي ــد بقي الدعــوى ـ إقامــة دعــوى تُقي
ــردود المرفقــة  ــرة التقديريــة والمبنيــة علــى المســتندات وال فيهــا متــروك لســلطة الدائ
فــي ملــف الدعــوى، ولمــا كانــت الجلســة المنعقــدة يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/12/06م، 
والــذي لــم يحضــر فيهــا مــن يمثــل المدعيــة تمثيــاً نظاميــاً، وحيــث أن القاعــدة الشــرعية 
تنــص علــى أن »المدعــي إذا تَــرَكَ تُــرِك والتــارك يُتــرَك«، فقــد خلصــت الدائــرة بــأن الدعــوى 
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غيــر مهيــأة للحكــم فيهــا وقــررت شــطبها، وحيــث انقضــت مــدة ثلاثيــن يومــاً مــن تاريــخ 
شــطب الدعــوى ولــم تتقــدم المدعيــة بطلــب الســير فيهــا، فتعتبــر الدعــوى كأن لــم تكــن، 
وبنــاءً علــى مــا تقــدم وعمــاً بأحــكام الاتفاقيــة الموحــدة ونظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
ولائحتــه التنفيذيــة وقواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة .

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

- شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


